
Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 
 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 

 

Záhlaví: 

 

Bc. Markéta Pechačová 

 

J. K. Rowlingová / Harry Potter a Kámen mudrců / 1997 (v angl. originále); 2000 v ČR / úroveň 1 

 

Úvodní poznámky:  

Kniha Harry Potter a Kámen mudrců je prvním dílem heptalogie románů od britské autorky Joanne Kathleen 

Rowlingové. Tato sedmidílná knižní série nejen o mladém čaroději Harry Potterovi se stala celosvětovým 

bestsellerem a v mnoha zemích získala prestižní ocenění zejména v kategorii „literatura pro děti a mládež“. 

Všechny knihy byly také zfilmovány (bylo natočeno osm filmů; sedmý díl byl rozdělen na dvě části). O popularitě 

této série svědčí i fakt, že jméno Harry Potter patří po mnoho let k nejčastěji vyhledávaným slovům na internetu 

(ve vyhledavači Google). 

Román Harry Potter a Kámen mudrců byl přeložen do více než 67 jazyků a bylo prodáno více než 17 milionů 

výtisků. Tato kniha je též výjimečná tím, že přivedla tisíce dětí k četbě. Obvykle bývá řazena spíše k literatuře pro 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 
 

děti, ale našla si mnoho příznivců i mezi dospělými čtenáři. Na motivy této knihy vznikla také stejnojmenná 

počítačová hra.  

 

  

Dimenze 

 

Ukazatel 

 

Popis (komplikující faktory) 

 

Základní 

požadavek 

upoutat 

 

Čas 285 s.  

  

Zájmy Kniha je populární zejména v euroamerické kulturní sféře. Je určena čtenářům a 

čtenářkám od 9 do 99 let. Každý si v ní může najít něco: dobrodružství, přátelství, 

napětí, humor, kouzla a kouzelné bytosti, (ne)tradiční školní prostředí, boj dobra 

proti zlu, atd.  

 

Čtenářská 

zkušenost 

Tuto knihu může číst i čtenář – začátečník. Nevyžaduje žádné zvláštní čtenářské 

dovednosti, může je však postupně rozvíjet. Je psaná velmi poutavě a zároveň 

srozumitelně. Harry Potter a Kámen mudrců je první díl heptalogie, tzn. že čtenáře 

teprve uvádí do situace a polopaticky jej seznamuje s fikčním světem čar a kouzel. 

 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 
 

Všeobecné 

znalosti 

K pochopení textu nejsou třeba příliš široké všeobecné znalosti. Čtenář si vystačí se 

znalostmi a zkušenostmi, které se vztahují k jeho světu a běžnému životu (i když 

některé předměty z všedního života jsou v knize ozvláštněny, např. se zde vyskytují 

pohybující se fotografie, soví pošta, apod.), ačkoli autorka knihy čtenáři představuje 

nový fikční svět. Nové (fantazijní) pojmy a jevy jsou v knize detailně vysvětleny 

(např. famfrpál, mudla). Čtenář by možná mohl znát určité „čarodějnické 

stereotypy“, jako je hůlka, létající koště či vaření lektvarů, vycházející z lidových 

tradic (v některých náboženských kruzích byla tato kniha nařknuta z propagace 

čarodějnictví). V knize jsou však tyto předměty pojaty svébytným způsobem (není 

tu démonický podtext). K pochopení významu některých zaklínadel může čtenáři 

pomoci určitá znalost latiny, není však podmínkou.  

 

Oborově 

specifické 

znalosti a 

zkušenosti 

Text nevyžaduje žádné oborově specifické znalosti a zkušenosti. 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 
 

obeznámenos

t s literárním 

stylem 

Slovní 

zásoba 

Text pracuje jednak s běžnou současnou slovní zásobou, jednak se slovy, která se 

vztahují ke specifickému prostředí britské internátní školy (kolej, stejnokroj, 

primus), jednak se zcela novými (smyšlenými) slovy, zaklínadly a jmény (např. 

famfrpál, mudla, alahomora, Bradavice, Zmijozel, Brumbál, ad.). Český čtenář se 

také musí vypořádat s výslovností cizích slov a jmen (King's Cross, Snape, Neville, 

Dursley, Grangerová, atd.) 

 

Větné 

konstrukce 

Větná syntax odpovídá současným pravidlům spisovného českého jazyka. V textu se 

vyskytují věty jednoduché, souvětí souřadná i souvětí podřadná. Souvětí nejsou 

příliš složitá, nekomplikují tedy čtenáři plynulost čtení a nebrání mu v 

jednoznačném porozumění textu. Velmi často se v textu také objevuje přímá řeč (v 

dialozích mezi postavami).  

 

Stylistika Literární jazyk je jednoznačný, text je jednoduchý a srozumitelný. Kniha je 

rozdělena do sedmnácti kapitol. Text je dále členěn do odstavců. Pravidla psaní 

přímé řeči odpovídají konvencím, každá výpověď je ohraničena uvozovkami a další 

výpověď začíná na následujícím řádku. V textu se také objevují dopisy, které jsou 

jasně ohraničeny a styl písma v nich odpovídá písmu jednotlivých postav.  

 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 5 

 
 

Obeznámenos

t s literárními 

postupy 

Děj  Kniha je napsána velmi živě a poutavě, neobsahuje žádná „hluchá“ místa. Děj 

postupně graduje. Nejprve autorka uvádí čtenáře do fikčního prostředí a seznamuje 

jej se situací jednotlivých postav (Harry Potter jako sirotek, jenž vyrůstá nemilován 

v domě svého strýce) a průběžně jej uvádí do kouzelnického světa společně s hlavní 

postavou. Poté autorka postupně přidává indicie k hlavní zápletce této knihy 

(Kámen mudrců – co to je, kdo a proč ho chce, kde je schovaný) a rozšířeno je i 

spektrum postav (Harry nalézá přátele i nepřátele, seznamuje se se spolužáky i 

učiteli). Příběh se mírně komplikuje a napětí stoupá a vrcholí ve chvílích, kdy trojice 

hlavních hrdinů překonává překážky na cestě ke Kameni mudrců a když Harry 

nečekaně stane tváří v tvář hlavnímu antagonistovi celé série. Následuje rozuzlení v 

podobě rozhovoru Harryho s ředitelem školy Brumbálem a děj je zakončen školní 

slavností a odjezdem studentů na prázdniny zpět ke svým rodinám. Zápletka této 

knihy je uzavřena, děj však uzavřen není, protože je naznačeno pokračování (nový 

školní rok).  

 

Časový sled Děj příběhu se odehrává v současnosti, resp. v 90. letech 20. století, ve dvou 

paralelních světech (ve světě mudlů, tedy v běžném lidském světě a ve světě 

čarodějů, který je světu mudlů skryt). Příběh je vyprávěn chronologicky, velice 

sporadicky jsou v něm zachyceny i vzpomínky na minulost, které však děj 

nekomplikují, ale jen objasňují či doplňují určité situace.  

 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 6 

 
 

Dějové linie Dějová linie je jasná a jednoduchá. Mírně se rozvětvuje až v následujících dílech.  

 

Perspektiva Příběh je vyprávěn v er-formě, spíše z hlediska hlavní postavy (na rozdíl od 

ostatních postav vypravěč někdy popisuje Harryho vnitřní pocity, myšlenky). 

Vypravěč plní narativní funkci, nekomunikuje se čtenářem, ale pouze mu 

zprostředkovává děj příběhu.  

 

Smysl Kniha poukazuje na hodnoty jako je láska, přátelství, odvaha a vytrvalost, které 

staví do kontrastu s povrchností, povýšeností, zbabělostí, malostí a xenofobií. 

Čtenář se v knize setkává s pestrou škálou různých typů osobností s rozličnými 

vlastnostmi, se kterými se může běžně setkat i v každodenním životě. Kniha 

poukazuje také na to, že lidskou osobnost formují rozhodnutí a činy člověka, tedy že 

se nikdo nerodí dobrý či zlý. Svět tedy není prezentován jako „černo-bílý“, ale 

vyskytují se v něm věci a lidé, kteří se zdají být jinými, než ve skutečnosti jsou. 

Kniha obsahuje jak četné humorné prvky, tak závažné motivy (např. smrt). 

 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 7 

 
 

Obeznámenos

t s literárními 

postavami 

Charakter 

postav 

Hlavní postavy jsou mladým čtenářům blízké jak věkem, tak tím, že také chodí do 

školy, navazují pevná přátelství, špičkují se i se vzájemně podporují. V sérii knih o 

Harrym Potterovi hlavní postavy postupně dospívají, vyvíjejí se a vyzrávají a s nimi i 

mladý čtenář, který se s nimi může v mnoha směrech ztotožnit. Vztahy mezi 

postavami se mohou měnit, vyskytuje se v nich napětí, které přechází i v konflikty, 

ale stejně tak se zde setkáváme s usmířením a upevňováním přátelství. 

 

Počet V příběhu je zahrnuto poměrně velké množství postav. Některé jsou jen ilustrační, 

některé jsou epizodní, některé se vyskytují jen ve světě mudlů, některé jsou 

vedlejší a samozřejmě jsou zde postavy více či méně ústřední. Mezi hlavní postavy 

patří přirozeně Harry Potter a dále pak jeho přátelé Hermiona Grangerová a Ron 

Weasley. Hlavní zápornou postavou je postava Lorda Voldemorta, který se však v 

tomto dílu Harryho Pottera ještě příliš nevyskytuje. Mezi vedlejší postavy můžeme 

zařadit rodinné příslušníky hlavních postav (Dursleyovi, Weasleyovi), učitele v 

Bradavicích (Albus Brumbál, Severus Snape, Rubeus Hagrid, ad.), spolužáky (Draco 

Malfoy, Neville Longbottom), ostatní čaroděje (pan Ollivander), popř. i další 

kouzelné bytosti (duch Protiva, duch Skorobezhlavý Nick, skřet Griphook, kentauři, 

trollové, jednorožci, draci, tříhlavý pes Chloupek, sova Hedvika, krysa Prašivka, 

atd.) 

 



Charakteristika knihy úrovně 1 (Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců)                                                                             Autor: Markéta Pechačová  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2  

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 8 

 
 

Vztahy Vztahy mezi jednotlivými hlavními postavami jsou různě hluboké a v průběhu knihy 

(popř. knih) se jejich intenzita může proměňovat a vztahy se mohou různě vyvíjet. 

Text umožňuje čtenáři pozorovat i předvídat tento vývoj a postupně pronikat do 

těchto vztahů. Hlavní postavy se vyskytují v různých společenských rolích (syn, žák, 

spolužák, kamarád, atd.). Vedlejší postavy jsou víceméně stabilní a psychologicky a 

sociologicky téměř neměnné (samozřejmě až na několik výjimek). 

 

   

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 


